A confessionis in tabernaculis justorum, ἡ ibi nec luctus nec gemitus erit ultra. — Devictis inimicis, stabilita in futurum pace, tabernaculis Dei, Ecclesiis scilicet ejus, ubique terrarum constitutis, audietur, inquit, in Ecclesiis vox eorum qui salutem adepti exsultant.

Vers. 16. Et paulo post : Hæc enim dextera populum suum confirmavit tentationibus agitatum, eundemque exaltavit, humiliatis Dei inimicis. Et præstitit ut qui prius impugnabantur jam non incidant in mortem animæ, sed Deo vivant. — Ita ut quisque dicat : « Omnia possum in eo qui me confortat Christo. » Fidelem exultat et ad sublimia extollit, ut magis ac validius dextera Dei confirmatus, denuo dicat : « Dextera Domini fecit virtutem. » — Facit virtutem dextera ejus omnibus qui recta sentiunt et agunt ; exultat autem eos ut augeatur iterum in eis prior virtus, et ideo immortalitatem consecuti dicent : « Non moriar, sed vivam. »

Vers. 17. Non amplius moriar morte quæ peccantes manet, sed e contra sancta vita vivam, ut enarrem mirabilia quæ Deus pro me operatus est.

Vers. 19. Cum hic justitiæ vox occurrat, illaque virtutes morales designet, dicendum erit hic de ipsis virtutis portis agi, in quas ingrediemur ubi eas nos ad bonum studiosè exercendo pulsaverimus. Ingrediuntur autem in eas, ut ex consueantur quæ antea extra justitiæ portas peccaverunt. Ingredi vero dicunt non per portas, sed, « in portas. » Non enim prætergrediendum est nobis virtutum operationes, sed in eis commorandum. — Porta olim lex et prophetæ, per quos Israel ad Deum accederet ; nunc autem portæ fides, qua Deum propius adimus, testimonio legis et prophetarum confirmati.

Vers. 21. Cantabo igitur aperientem mihi justitiæ portas, et gratias tibi agam exaudienti me, et orationem meam suscipienti, et salutem præstanti.

Vers. 22. Lapis propter nos reprobatus, « quem reprobaverunt ædificantes, » iisdem vicissim rejectis, alterius « anguli factus est caput. » — Et paulo post : Quem lapidem vocavit Isaias <sup>27</sup> « angularem, electum » et « pretiosum, » quia duo ædificia uno angulo continet. Vere autem Dei Filius lapis vivus et electus, ut Dei ædificium una vivens, et utrumque quæ angulum veteris ædificii eorum qui ex circumcissione, et novi ædificii quod ex gentibus, uno angulo retinet. Hunc igitur lapidem legis doctores et principes sacerdotum ex circumcissione olim ædificantes procul a se repulerunt et reprobaverunt ; ipse vero factus est fundamentum

<sup>26</sup> Philipp. iv, 13. <sup>27</sup> Isa. xxviii, 16.

et caput alterius anguli, Ecclesiae videlicet quae ex gentibus; nec aliud nobis majus donum Christus largitus est.

VERS. 23. Symmachus autem: « A Domino, » inquit, « factum est hoc; et illud incredibile nobis. » Vere quidem illud incredibile et omni admiratione dignum. Quis enim unquam potuisset credere Filium Dei a principibus pristini sui populi rejiciendum fore, et ab hominibus apud eos edificandis reprobandum, ipsum autem ducem futurum et caput alienigenarum et externarum gentium, tandiu daemonicis erroribus deceptarum? — Et paulo post: « Et mirabilis est in oculis nostris, » nempe angulus ille. — Et paulo post: Hunc lapidem novit etiam beatus Daniel <sup>99</sup> sine manibus abscissum, et didicit cum incommunicabilem esse Virginis filium.

VERS. 26. Hanc quoque vocem de Christo praedicari contenderunt evangelistae. Ipse enim vere est qui cum auctoritate et in nomine Domini venit; omnes autem sancti viri et angeli qui antea venerunt, servos Dei se esse profitebantur. Profecto, « Hæc dicit Dominus, » aiebat quisque, et hisce verbis alloquuntur angeli quem accedunt: « Dominus misit me. » Ille vero: « Benedictus qui venit in nomine Domini<sup>99</sup>. » — Et rursus: Recte dicitur « qui venit » et non « qui jam venit. » Semper enim venit et accedit ad hominum genus, licet hoc non carne fiat. Non movetur Dominus veniendo, nec de loco in alium transit, nam immobilis ipse et immutabilis, et cælum terramque divina sua presentia replet; nos autem illi appropinquamus habitu atque dispositione, vel ab illo elongamur. — « De domo Domini, » de sinu Patris egreditur qui venit.

VERS. 27. Venit enim non de loco in locum transeundo, sed illucendo, cum prius non apparet: quippe qui invisibilis cum esset, invisibilis imago Dei, formam servi accepit, et Verbum caro factum est ut videretur, et ita apparens hoc conspectu nos ad gloriam ejus contemplandam perduceret, « Gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenus gratiae et veritatis <sup>99</sup>. »

VERS. 28. Glorificabo te, celebrabo te, narrando mirabilia quae mihi fecisti; nam exaltasti me, et virtutem fecisti, ita ut non morerer, sed viverem ad annuntianda opera tua.

VERS. 29. Mire igitur cum expertum habeo quanta sit misericordia tua et quanta bonitas tua, caeteros exhortans dico: « Confitemini Domino, quia in saeculum misericordia ejus. »

#### PSALMUS CXVIII.

VERS. 1. Qui, extincto omni malo studio, per bona opera et rectam mentem Deo appropinquant. Recte autem beatos declarat « qui ambulant, » non vero qui ambulaverunt.

<sup>99</sup> Dan. 11, 45. <sup>99</sup> Matth. xxi, 9. <sup>99</sup> Joan. 1, 14.

(98) Legendum, ut videtur, ἀόρατος τῷ εἶναι εἰκῶν Θεοῦ ἀοράτου. EDIT.